- 1 -

吴川市振文镇广湛高铁吴川路段施工工地
“10·19”起重伤害事故防范整改措施

和责任追究落实情况评估报告

2022 年 10 月 19 日 10 时 30 分许，位于我市振文镇的广湛

高铁吴川段泗岸特大桥施工工地作业过程中，发生一起起重伤害

事故，致 1 人死亡，直接经济损失 110 万元。事故发生后，吴川

市人民政府成立事故调查组展开全面调查。2023 年 2 月 19 日，

市政府批复同意《吴川市振文镇广湛高铁吴川路段施工工地

“10·19”起重伤害事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。

根据《中华人民共和国安全生产法》、国务院安委办《生产安全

事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办〔2021〕4 号）

和《广东省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估指引》（粤

安办〔2023〕122 号）等有关规定，2023 年 12 月 20 日，吴川市

安委办组织成立了吴川市振文镇广湛高铁吴川路段施工工地

“10·19”起重伤害事故防范整改措施和责任追究落实情况评估

组（以下简称“评估组”），对相关落实情况进行检查评估，现

将有关情况报告如下。

一、评估概况

2023 年 12 月 25 日，吴川市安全生产委员会办公室牵头成

立由市应急管理局等事故调查组成员单位组成的评估组，召开工

- 2 -

作会议，依据《事故调查报告》制定评估方案，就责任追究落实

情况、事故防范整改措施落实情况等方面内容进行梳理并评估。

评估组调阅了事故原始档案、责任追究相关文件；听取了郑

州新大方桥梁工程有限公司、中铁十四局集团和振文镇人民政

府、吴川市交通运输局等事故相关单位整改落实情况的汇报，查

阅各单位的整改档案资料；实地查看了事故发生现场并检查事发

企业的安全生产管理资料。通过上述工作，了解各单位落实责任

追究意见情况、举一反三加强安全生产工作情况、落实事故防范

和整改措施采取的具体举措以及工作成效，客观公正、实事求是

地进行评估。

二、责任追究意见落实情况

2023 年 3 月 7 日，吴川市应急管理局就吴川市振文镇广湛

高铁吴川路段施工工地“10·19”起重伤害事故进行立案，对郑

州新大方桥梁工程有限公司作出处 330000 元罚款的行政处罚。

2023 年 4 月 18 日，公司将罚款全额缴至吴川市财政预算外资金

收费中心。立案查处的资料均已立卷归档。

三、事故防范整改措施落实情况

依据《事故调查报告》，评估组对各单位的事故防范整改措

施落实情况进行检查评估。

（一）郑州新大方桥梁工程有限公司

一是健全安全生产责任制度。制定吴川项目安全责任制，明

确吴川架梁项目组织架构及各岗位安全职责，并组织人员重新签

- 3 -

字交底，让作业人员明确各自岗位责任。二是健全完善操作规程。

重新对设备安全操作规程进行排查并根据《起重机械安全规程》

等规范和标准修订《900 吨运梁车安全操作规程》《900 吨轮胎

式提梁机安全操作规程》及《架桥机安全操作规程》,明确了提

运架梁全施工过程安全操作规程。三是健全架桥机作业人员配

备。根据架桥机特种设备安全规程、使用说明和作业指导书明确

架桥机人员配置，并对各岗位的岗位职责及注意事项进行了明

确。四是健全设备检查制度。建立《设备检查制度》《特殊情况

施工作业要求》及《吴川项目部安全管理制度》，明确各岗位责

任范围、检查内容及特殊情况下停工、安全检查及复工要求。五

是完善安全设施措施。对架桥机进行优化对辅助支腿起伸机构安

装起升高度、下降深度限位器，安装导梁尾部与已架桥的锚固并

同时进行多项其它优化。六是修订使用说明，健全架桥机安全技

术档案。根据最新相关标准规范重新编制《吴川制梁场运架梁优

化专项施工方案》,优化设备及作业流程，重新明确作业人员配

置及作业安全要求，对作业存在的风险进行了分析并针对性制定

了应急措施。七是开展隐患排查治理。围绕安全责任制度、设备

管理、现场管理和施工作业分级管控及隐患排查和治理等方面，

开展全面自查自纠，提升现场安全管理水平。八是强化教育培训。

事故发生后，该公司吴川项目已暂停全部作业，并组织全体人员

重新进行安全警示教育及安全技术交底，通过本次培训全面提升

作业人员安全意识及安全操作技能。

- 4 -

（二）中铁十四局集团

一是加强对相关单位的安全管理。围绕安全生产资质、安全

生产组织体系、制度体系、设备及风险管控程序等方面，组织检

查人员对新大方公司进行开展安全检查。二是加强施工机械设备

安全管理。定期组织开展机械设备安全检查，重点检查设备安全

设施、设置，特种及专用设备人员配备、资质；对特种设备执行

第三方维保制度，请专业单位定期维修保养特种设备；下发通知

要求加强老旧设备管控。三是加强建设项目安全风险管理。每周

一根据施工计划发布《风险简报》对重要施工风险进行提醒提示

并提出风险管控要求；定期组织全线安全生产综合大检查;定期

组织召开风险识别与风险调度会议；遇到特殊情况如重大节假

日、重点时段、台风等天气，落实高风险点停工、复工安全检查

等措施。四是加强安全意识和技能教育培训。编制教育培训方案

并开展事故反思和全员安全警示教育会议，对管理人员、作业人

员进行全员安全教育。

（三）振文镇人民政府

一是统一部署，举一反三，全面排查整治各类风险隐患。事

故发生后，镇主要领导带队开展安全生产大检查行动，并要求各

村(居)委会、各办公室聚焦关键问题、薄弱环节，对所有行业领

域、所有企业开展安全隐患排查治理工作。二是加强事故单位安

全监管，督促企业落实主体责任。镇主要负责同志带队，联合相

关职能部门，加强对广湛高铁振文泗岸路段施工工地安全生产监

- 5 -

督管理工作，同时要求新大方公司做好安全生产工作。三是开展

安全宣传教育“五进”,加强应急演练。采用设置宣传栏、收看

安全教育片、派发宣传资料等多种形式，开展安全、消防知识宣

传活动。

（四）吴川市交通运输局

一是自该事故发生后，市交通运输局主要领导组织召开安全

生产专题会议，强调局分管领导和相关股室负责同志要提高政治

站位，筑牢底线思维，增强红线意识，深刻吸取“10.19”起重

伤害安全事故教训，举一反三，严格落实在建交通工程项目安全

监管职责。二是通过“线上+线下”模式，先后组织了安全监督

管理人员业务培训、安全管理工作会议以及安全生产教育培训等

活动，2023 年共开展培训教育活动 5 次，有效地提升了交通工

程监督人员的业务能力和技术服务水平。三是对在建工程施工单

位开展安全检查，2023 年共开展检查 71 次，出动 185 人次，下

发整改通知 70 份，发现安全隐患 171 处，对排查出的安全隐患，

已督促企业立行立改。

四、存在问题

事故相关单位吸取事故教训，举一反三，对照《事故调查报

告》提出的事故整改防范措施进行整改，取得一定成效，但通过

查看资料台账和现场检查发现，事故单位部分员工对本企业安全

风险不够清楚，事故单位的安全意识有待加强，评估组立即要求

企业完善安全教育培训内容，全面强化安全生产意识。经复查，

- 6 -

问题已按要求整改到位。

五、工作建议

从总体情况来看，评估组一致认为：各相关单位按照要求采

取有力措施进行整改，《事故调查报告》中提出的防范整改措施

均已落实到位。在往后的工作中，建议事故相关单位围绕此次事

故的直接原因所暴露的问题，在排摸、汇总、归类的基础上，逐

一开展深入的安全管理工作；各同类企业举一反三，结合生产过

程和作业场所的具体情况，开展具有针对性的安全教育培训和应

急演练工作；有关行业监管部门加强属地监管工作，围绕现场监

管及施工安全监护方面，进一步加大监督检查执法力度，加强事

故防范措施，切实提高现场监管的安全生产水平，守牢安全发展

底线。

吴川市振文镇广湛高铁吴川路段施工工地“10·19”

起重伤害事故防范整改措施和责任追究落实情况评估组

2023 年 12 月 30 日